青岛市财政局文件

青财采〔2017〕1号

关于做好2017年政府采购
预算编报及计划备案工作的通知

市直各部门、单位：
《青岛市2017年政府集中采购目录及标准》（青财采〔2016〕号）（以下简称《采购目录》）已公布，结合新的政府采购一体化交易管理平台(以下简称“政府采购平台”)上线，现就2017年政府采购预算编报及采购计划备案有关事项通知如下：
1、 关于政府采购预算的编报
    （一）年初部门政府采购预算的编报
年初部门政府采购预算是指年初部门预算的基本支出和项目支出中相关政府采购项目的采购预算。
1.编制主体。国家机关、事业单位和团体组织。其中，有基层单位的，由主管预算单位审核后统一报送。
2.编制范围。使用财政性资金以及以财政性资金作为还款来源的借贷资金，采购集中采购目录以内或者分散采购限额标准以上的货物、服务和工程，包括适用《招标投标法》及其实施条例的工程建设项目，均应编报政府采购预算。具体包括：
⑴集中采购目录（《采购目录》附件1）以内的所有品目，不限金额；
⑵分散采购限额以上，即单项或批量货物类20万元以上（含），服务类及工程类30万元以上（含）的政府采购项目，限额以下不需报送。品目分类目录详见《采购目录》附件2；
⑶目录中列明可自行采购的项目。具体比照上述两类情形报送。
3.编制内容。包括：支出项目名称、采购品目、采购数量、单价、金额、资金来源等，填列内容与上年一致。政府采购项目预算应细化到具体品目。如需说明可在“规格要求”栏填列。
4.报送要求。
⑴通过“预算编制与执行一体化系统”报送，不需报送纸质表。具体操作详见附件。如有特殊情况单位应报送情况说明。
⑵编报时间从文件下发之日起，至2017年1月20日止，到期系统关闭不再受理。
5.批复。市财政局审核后，按照部门预算批复要求，将政府采购预算随部门预算一并批复各预算单位。
   （二）其他政府采购预算的编报
其他政府采购预算主要包括：市财力投资项目采购预算、按基本建设管理的项目采购预算、年度部门预算执行过程中调整的采购预算。
1.编制主体。国家机关、事业单位和团体组织等项目承担单位。
2.编制范围。同年初部门政府采购预算编制范围。
3.编制内容。同年初部门政府采购预算编制内容。政府采购项目预算应细化到具体品目。如需说明可在“预算说明”栏填列，也可在“附件”栏添加相应附件。
4.报送要求。
⑴直接通过 “政府采购平台”报送。不需报送纸质表，调整的采购预算应报送情况说明。
⑵编报时间应于项目支出预算批复后或部门预算调整后实时办理。
5.批复。市财政局审核后，年度部门预算执行过程中调整的采购预算随预算调整文件一并批复；市财力投资项目和按基本建设管理的项目政府采购预算不需另行批复。
二、关于政府采购计划的编报及备案
结合新的“政府采购平台”,计划报备具体要求如下：
（1） 关于编报内容
除采购组织形式、采购方式等内容外，今年新增代理机构、是否执行建设部门工程招投标程序、是否PPP项目等内容。
（2） 关于代理机构的选择
1.选择“市政府采购中心”。对《采购目录》附件1中的下列项目，在计划编报时选择市政府采购中心。
⑴采购组织形式为批量集中采购的，5台（不含）以上的台式计算机、便携式计算机。
⑵单项或批量 20万元（含）以上的货物、160万元（含）以上的服务项目。
2.选择“社会代理机构”。未列入《采购目录》附件1中的品目，货物类20万元（含）以上，服务类及工程类30万元（含）以上的分散采购项目，应选择社会代理机构。
(三)关于采购方式的确定
1.“公开招标”方式。凡采购单项或批量160万元（含）以上的货物、服务以及200万元（含）以上的工程项目，计划编报时采购方式一律选择“公开招标”方式。如需变更为其他采购方式，预算单位应在“政府采购平台”的“公文流转”内提出“非招标采购方式”申请，经市财政局批准后，变更为其他非招标采购方式，并注明相应的审批文号（〔2017〕青财采准××号）。
延续性服务项目、经批准的自行采购项目报备要求同上。
2.其他采购方式。对于公开招标数额标准以下的货物、服务和工程项目，由预算单位根据政府采购法及条例规定的采购方式适用情形，结合实际情况，自行选择竞争性谈判、询价、单一来源、竞争性磋商采购方式。对于《采购目录》内自行采购项目，计划编报时选择“自行采购”方式，审批文号统一为青财采[2016]19号。
（四）报送时间及报送方式
为加快推进政府采购预算执行工作，加强项目采购的计划性，今年将采购计划与项目申报两个环节合二为一。年度政府采购计划由具体项目采购计划组成，应于政府采购预算批复后2个月内，通过“政府采购平台”一次性报送。“政府采购平台”将自动予以备案。

附件：政府采购预算表操作手册

青岛市财政局
                                2017年1月5日

───────────────────────────
  青岛市财政局办公室                    2017年1月5日印发
附件

政府采购预算表操作手册（单位用户）

业务流程
采购预算（二级单位）：
二级单位（录入、送审）→ 部门级单位（审核）→资产处初审→资产处复审→采购处初审→采购处复审→归口处室初审→归口处室复审
采购预算（部门级单位）：
部门级单位（录入、送审）→资产处初审→资产处复审→采购处初审→采购处复审→归口处室初审→归口处室复审
政府采购预算
进入政府采购预算表
登录预算编制与执行一体化系统(http://35.1.70.62)，输入用户名（单位编码+98）、密码，财年选择“2017”，依次选择基础资料-基础信息数据录入-选择政府采购预算表（2017年）（或政府采购预算表（其他），按实际情况选择）如图2-1
[image: ]
图2-1
政府采购预算数据录入
选择好报表后，进入政府采购预算填报界面，按照如图2-2所示，新增记录，注意：红色字段为必录字段，否则无法保存。
[image: ]
图2-2
数据审核
用户在录入完数据后，点击界面左上角的“保存数据”按钮，如图2-3，系统根据预算支出数据做数据校验，如果数据审核区域出现如图红框内的提示信息，请根据提示信息修改数据，直至不出现此类提示信息为止。
[image: ]
图2-3

政府采购预算表送审
用户在完成采购预算表的录入工作后，需要将预算数据送审至上级审核，具体操作如图2-4，点击“直接送审”后，政府采购预算工作完成。
[image: ]
图2-4
政府采购预算表收回送审
政府采购预算表送审后，并且上级还未进行审核，可进行收回送审操作，具体步骤如图2-5
[image: ]图2-5

政府采购预算报表
数据上报后，单位用户可使用报表查看本单位的政府采购预算数据，如图2-6
[image: ]

1

- 10 -

image4.png
[ frveaim “ﬂf?%ﬂﬁ | B BT | WP | SRS s

7 [ wEm AR (3) @z

—lo/x|

Co1TE)
(EM%

vlﬁ[lm]m =

¢ﬂ§5ﬁi T
[ (10100216100 5 F
(3 0100 F B RS

Efueih
(B0 FEHFR
sh#FEBHENLTE]
101001 s #FBTHER LT

BH

i EEALSE e
?ﬁ Eﬁﬁé% it: ;§§§§

0.0

ipaiE= o |

image5.png
| @ fermemh | x i

ElE—# | [BEEF
MEFR  BRRE

ﬁ%l%l%: T#EAf

(i3 01002 1610p A
(5 1010031 FEAH{RE

image6.png
T
 [TEETTE

| waEE
|| e

B ]

ARFIETRREAE
F R#ER FEFHR
(HATRAGTRE %] EERE

| BRSIaHE ]

ZEME
© R | - ——
3 o) miE
518 Gomani 5
Lor BT ATE Iml 20174

(01001 Jh HFEHEMAT
[1010021610 4%
@ 0100 ESTHRES AR B

@mnmr&

13

5 oK o e e
s

i

i

12

1

1

s

i

i B

1

19 e !7 3

2 CowEE C TEEReE e -

2 =

o MR | W | A0 |
wE T [E O O00%0) U @)

image1.png
< e

L FEE
T G

Huums
BERERE
ERARERE Gik)
BEfARERE k)
EFARERE Gk
ERARERE i)
TERARERE GFHE)
B ARERE GFHE)
EFARERE GFHE)
EERARERE GFHE)
EEERERARERE
AARERE
BluFEEERE

Mg o)

BTREE (R

| THERSEERA

image2.png
e ERCA\ saanaep )
e (auamn - zonn| e | s neen Comon [aeaasi] s v

TR [as svesta i P Lo s vsh
T e o —
RATRINECTE ] < e WMAEE
et ossomn
o smmen e o s,
e s

g =

[{eneesm— o anr

e

image3.png
() RieitiE | TR | G AR | - WIRER: | dume © o2 |6 BEtEnehE] O kEes
TRER oM | o . S (S | [ R - | 6 RreR
i T i
BN 01T E s A— "

-

e e e ]

» —BUAIE 5 BrtELT BREEEE 11“1%§§§ FARLY %q; %ﬁ%‘{égﬁ
£y s s GAERE SATHER -

10000000 100000.00  100000.00 0.0

S0
m

0.0 0.0

(3 L0100 Io10h A%
(3 0100 F B RS

il

RERII